
 

1 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Vittorio Bachelet” 

Cod. Ministeriale MIIS003003 
Istituto Tecnico Economico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Via Stignani, 63/65 – 20081 Abbiategrasso – Mi 
 02/9464236 – Fax 02/94960073 - Cod. Fiscale 90000430158 

e-mail: segreteria@iisbachelet.it  - PEC: MIIS003003@pec.istruzione.it 

 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

Autorizzazione alla partecipazione alla mobilità Erasmus+ – personale docente 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, art. 2 e art. 45, in materia di rapporto di lavoro e trattamento economico del pubblico 

impiego; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTO il D.Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 che istituisce il Programma Erasmus+; 

VISTO il progetto Erasmus+ approvato all’Istituzione scolastica; 

VISTA la richiesta di partecipazione alla mobilità Erasmus+ presentata dal/dalla docente _______, in servizio 

presso questa istituzione scolastica con contratto di lavoro a tempo ____ (pieno/part-time); 

CONSIDERATO che la partecipazione alle attività di mobilità Erasmus+ rientra tra le attività di formazione e 

aggiornamento del personale scolastico; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla mobilità non determina in alcun caso variazioni del regime contrattuale 

individuale, né sotto il profilo giuridico né sotto quello economico; 

RITENUTO necessario esplicitare, ai fini di correttezza amministrativa e contabile, il trattamento economico 

applicabile durante il periodo di mobilità; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Autorizzazione alla mobilità 

È autorizzata la partecipazione del/della docente ____________    alla mobilità Erasmus+ prevista dal progetto in 

oggetto, che si svolgerà nel periodo dal  ____  al  _____  . 

 

Art. 2 – Natura dell’attività  

La partecipazione alla mobilità Erasmus+ è riconosciuta quale attività di servizio autorizzata, svolta in costanza di 

rapporto di lavoro. 

 

Art. 3 – Invarianza del rapporto di lavoro 

La partecipazione alla mobilità Erasmus+ non comporta alcuna modifica del regime giuridico del rapporto di lavoro, 

che resta integralmente disciplinato dal contratto individuale in essere. 

 

Art. 4 – Trattamento economico 

Il trattamento economico spettante al docente durante il periodo di mobilità è esclusivamente quello previsto dal 

contratto individuale di lavoro. 

mailto:segreteria@iisbachelet.it
mailto:MIIS003003@pec.istruzione.it


 

2 

 

Nel caso di rapporto di lavoro a tempo parziale, la retribuzione è corrisposta in misura proporzionale all’orario di 

servizio contrattualmente previsto, senza possibilità di integrazione, maggiorazione o equiparazione al trattamento 

economico del personale a tempo pieno. 

 

Art. 5 – Contributo Erasmus+ 

L’eventuale contributo finanziario erogato nell’ambito del Programma Erasmus+ costituisce sovvenzione 

comunitaria finalizzata alla copertura delle spese di mobilità (viaggio, vitto, alloggio) e non ha natura retributiva, 

non è assimilabile a compenso, non è soggetto a trattamento stipendiale e non comporta oneri aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione scolastica. 

 

Art. 6 – Clausola di salvaguardia contabile 

Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di legalità, buon andamento e correttezza 

amministrativo-contabile. 

Ogni diversa interpretazione volta a determinare oneri non previsti o trattamenti economici non dovuti è da ritenersi 

priva di fondamento normativo. 

 

Art. 7 – Disposizioni finali 

Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Istituzione scolastica ed è notificato all’interessato/a per opportuna 

conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                              Donatella Cangini 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art n 3 del  

D.Lgs n 39/1993 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 


